
ATO No 380,
DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

 
 
 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4º,
inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 055, de 27 de maio de 2009,
 
 
CONSIDERANDO a realização do 1° Concurso Público para provimento de vagas nos cargos de nível médio e
superior do quadro de servidores auxiliares da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
 
CONSIDERANDO que é entendimento pacífico dos Tribunais Superiores que a Administração Pública tem o dever de
intimar/comunicar/notificar pessoalmente o candidato quando transcorrido considerável lapso temporal entre a
homologação final do certame e a publicação da nomeação, uma vez que é inviável exigir que o candidato
acompanhe, diariamente, durante longo lapso temporal, as publicações no Diário Oficial e na internet;
 
 
CONSIDERANDO que não houve tentativa de notificação/intimação pessoal do candidato Edigiane da Silva Andrade,
nomeado 06 meses após a homologação do certame, para o cargo de Assistente de Defensoria Pública através do
Ato n. 162/2013, de 29 de abril de 2013;
 
 
CONSIDERANDO que o Mandado de Segurança n. 5006757-44.2013.827.0000, impetrado pelo candidato Edigiane
da Silva Andrade, possui pedido e causa de pedir idênticos ao Mandado de Segurança n. 5001946-41.2013.827.0000,
em que, em sede de liminar, fora deferida a liminar para determinar a reabertura do prazo para posse do impetrante,
e, no mérito, fora concedida a segurança, confirmando os efeitos da liminar;
 
 
CONSIDERANDO que a autotutela é o poder-dever da Administração Pública de corrigir seus atos, revogando os
irregulares ou inoportunos e anulando os ilegais;
 
 
RESOLVE:
 
 
ANULAR PARCIALMENTE o Ato n. 363/2013, no tocante à nomeação do Assistente de Defensoria Pública, ISMÊNIO
SILVA CHAVES, publicada no Diário Oficial Estadual n. 3.848, de 20 de agosto de 2013, respeitada a classificação
original deste, assegurando-lhe a permanência no cadastro de reserva;
 
 
NOMEAR, em caráter efetivo o seguinte aprovado no concurso público supra citado para exercer o cargo
especificado, com enquadramento no padrão inicial da primeira classe salarial do respectivo cargo:
CARGO: Assistente de Defensoria Pública/ 40h
 

NÚCLEO REGIONAL DE TOCANTINÓPOLIS

CLASS NOME

09 EDIGIANE DA SILVA ANDRADE

 
 
 
Este Ato entra em vigor a partir de sua assinatura.
 
 
Gabinete do Defensor Público Geral , em Palmas, aos nove dias do mês de setembro de 2013.
 



 
 
 

MARLON COSTA LUZ AMORIM
Defensor Público Geral

 


